
 

Интерно 

ДЕЛ C: ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ ЗА УСЛУГИ И ДОГОВОРНИ РАБОТИ  

Следните посебни одредби се применуваат дополнително на или отстапувајќи од 

одредбите во Дел А за услуги и договорни работи. 

1. ГАРАНЦИЈА 

1.1 Со приемот на конкретните услуги, Изведувачот гарантира дека неговите 

услуги, како и услугите на неговите подизведувачи и добавувачи, изречно 

ги имаат наведените и вообичаено претпоставени својства и, особено, 

дека одговараат на актуелното технолошко ниво. Изведувачот обезбедува 

гаранција за секоја неисправност што постои во моментот на предавање 

или прием и што ќе се појави во рамките на законски предвидените 

гаранциски рокови.  

1.2 Во случај на неисправности, Клиентот може, по своја дискреција, да 

побара отстранување на неисправностите или нова испорака/повторна 

изработка. Доколку од Изведувачот не може разумно да се очекува да ја 

отстрани неисправноста, тој мора да испорача примерок без 

неисправности или да изработи нов. 

1.3 Ако Изведувачот одбие отстранување на неисправностите на основа дека 

отстранувањето на неисправностите не успеало, ако тоа е неразумно за 

Клиентот или ако Изведувачот не постапи по барањето на Клиентот за 

отстранување на неисправностите во рок што е разумен во конкретниот 

случај, Клиентот има право на понатамошни законски барања по основ на 

неисправности, вклучително и правото на самостојно отстранување на 

недостатоците, во случај на услуги според договор за работи и услуги. Во 

овој случај, Клиентот има право и на надомест за стварните трошоци 

направени за отстранување на неисправностa. 

2. ОДГОВОРНОСТ НА ИЗВЕДУВАЧОТ 

Изведувачот е одговорен за правилно извршување на услугата/работата и 

за усогласеност со законските одредби, особено оние што се однесуваат 

на правата на интелектуална сопственост, законот за конкуренција и 

законот за заштита на податоци. Изведувачот е одговорен за целата 

директна и индиректна штета за која е задолжен, вклучително и за целата 

последична штета, освен ако може да докаже дека не е виновен за 

настанатата штета.  

3. ПРАВА НА УСЛУГИТЕ И/ИЛИ И ДОГОВОРНИТЕ РАБОТИ 

Покрај или отстапувајќи од Дел А, Поглавје 13, следното е договорено во однос на 

правата на услугите и договорните работи: 

3.1 Начелно, Клиентот има право на сите резултати што произлегуваат од 

нарачката (вклучувајќи извештаи за тестирање и развој, предлози, идеи, 

нацрти, дизајни, предлози, примероци, модели, цртежи, CAD збирки 

податоци и други документи). Клиентот добива бесплатни, ексклузивни, 

неотповикливи, преносливи и подлиценцирани права на користење на 

сите договорни услуги, вклучувајќи го и развиениот софтвер, 

неограничени во однос на времето, местото и предметот; ова исто така го 

вклучува и правото на Клиентот да репродуцира и уредува. Доколку 

Изведувачот ангажира подизведувачи, тој осигурува преку соодветни 

договорни спогодби дека подизведувачите му ги обезбедуваат на 

Клиентот горенаведените резултати и права на користење. За секоја 

употреба на договорните услуги од страна на Изведувачот или трети лица 

потребна е претходна писмена согласност од Клиентот. 

3.2 Горенаведените права се достапни и за поврзаните компании на Порше 

Холдинг ГмбХ во смисла на Поглавје 15 од AktG. 

3.3 Доколку при извршувањето на договорните услуги се појават новини 

(вклучително, но не ограничено на изуми, предлози за технички 

подобрувања, техничкото знаење (know-how), како и други индивидуални 

интелектуални и креативни достигнувања), Изведувачот е должен да го 

извести Клиентот за тоа и да ги достави сите документи потребни за 

оценка на новините. Клиентот има единствено право да поднесува барања 

за права од индустриска сопственост. Изведувачот е должен да ги 

користи таквите новини во однос на своите вработени навремено и 

неограничено и да го поддржува Клиентот во добивањето на правата на 

сопственост, особено со давање на потребните изјави. Доколку Клиентот 

се откаже во писмена форма од регистрацијата во корист на Изведувачот, 

Изведувачот има право да го регистрира соодветното право на 

сопственост на сопствен трошок. Клиентот има право на неисклучиво, 

бесплатно, преносливо право на користење, неограничено во време, 

простор и содржина, на индустриските права на сопственост кои му се 

доделени на Изведувачот како резултат. Клиентот и Изведувачот секој за 

себе ги сноси трошоците за надомест за иновации на своите вработени. 

3.4 Клиентот изјавува дека го прифаќа преносот на сите права. Откажувањето 

или раскинувањето на договорот за работи, без разлика на причината, не 

влијае на заемните права и обврски според оваа клаузула. 


